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1 Introduction

Asteroids are the most numerous objects in the Solar System and they carry information about
the evolution of our cosmic neighbourhood. By studying their physical properties, we can learn
a lot about the past and present processes that have formed our system. Asteroid research is an
essential part of planetary sciences, it has even a recently emerging overlap to extrasolar systems.

Because asteroids are numerous and only few of them were visited by spacecraft for a detailed
study, their research is in most cases limited to remote sensing data. These come in form of physical
measurements of various properties. The analysis of remote sensing data is often connected with
an inverse problem, i.e., a problem how to reconstruct the physical parameters of interest (shape,
size, spin axis direction, surface properties,. . . ) from measured data.

By applying inversion methods described in next sections to individual targets, their models
are reconstructed. When a sufficiently large sample of models is available, we can study the
distribution of physical parameters across the population (taking biases into account), look for
correlations with orbital parameters, recover the evolution, etc.

Apart from the above-mentioned purely scientific motivation that drives asteroid research,
there are two other aspects, more practical and often emphasized in public outreach. The first one
comes from an inevitable fact that some of asteroids collide with Earth and a lot of effort is put
to detecting potentially hazardous object. To be able to prevent a catastrophe, various deflection
scenarios have been studied. No matter which of them will be eventually used, a good physical
characterization of the object is needed before any deflection mission. So the role of remote sensing
and modelling techniques is essential.

The second often mentioned practical aspect that has become more interesting in recent years,
is the utilization of near-Earth asteroids (NEAs) as material resources. This is perhaps the most
promising and exciting concept for the future – the observational and inversion techniques that
have been developed for scientific purposes will be used for commercial aims (Kaasalainen and
Ďurech, 2013).

In this thesis, I summarize my work on the problem of asteroid shape reconstruction. The main
text is a compilation based on individual papers published over more that a decade. Those most
important are included Sect. 7. Because the results are based on the lightcurve inversion method
of Kaasalainen et al. (2001), I briefly review this method and the definition of the inverse problem
in Sect. 2. The core of my work – the shape reconstruction of asteroids from disk-integrated
photometry – is described in Sect. 3 together with the results regarding the distribution of asteroid
spins. Then disk-resolved data, which provide detailed models, are described in Sect. 4. Three
non-standard cases – binary asteroids, a non-constant rotation period, and an excited rotation –
are discussed in Sect. 5. Directions for the future research are sketched in Sect. 6
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2 Shape modelling of asteroids as an inverse problem

Historically, asteroids had been for a long time characterized by only six or seven numbers: six
orbital elements and the absolute brightness that corresponds to the size. Because the brightness
is proportional to the albedo that is in general unknown, the size is usually only an order of
magnitude estimate (when only optical data are at hand).

Fortunately, asteroids do rotate and they do have non-spherical shapes, thus the amount of
reflected light varies periodically with time – we observe a lightcurve. By observing asteroid
lightcurves, we can thus almost directly measure their rotation periods. The measured synodic
period is not constant because the asteroid moves relatively to the observer. What is more im-
portant for the spin axis determination is the change in shape of the lightcurves as the viewing
and illumination geometry changes with both the asteroid and Earth orbiting Sun. The forward
problem – predicting the brightness of an asteroid of a given shape and spin for a given time –
is straightforward. The positions of Sun, Earth and the asteroid are known from ephemeris, the
total reflected light is computed as a sum over individual surface elements. For nonconvex bodies,
the shadowing has to be taken into account. However, both mathematically and astronomically
more interesting is the inverse problem of how to reconstruct shape and spin axis direction from
a set of lightcurves.

The history of using photometry as a source of information about asteroid shapes can be dated
back to André (1901), who detected the light variations of (433) Eros caused by its rotation and
elongated shape. Russell (1906) published a paper in which he showed that lightcurves can be
caused by irregular shape, albedo variegation, or a combination of both and that the ambiguity
between the shape and albedo cannot be broken for opposition geometry. The paper was rather
discouraging in the sense that it showed that asteroid shapes cannot be derived uniquely for zero
phase angles (opposition geometry). As shown much later by Kaasalainen et al. (1992b), this
so-called Russel degeneracy is broken at moderate phase angles and is not problem for NEAs and
main belt asteroids (MBAs) in practice.

With the availability of accurate photometric lightcurves, the pole orientations and shape
parameters of asteroids were derived by using a model of triaxial ellipsoid. An overview of these
older methods is given by Magnusson et al. (1989). These methods have one thing in common:
they use only partial information from the lightcurves – amplitudes, times of extrema, for example
– and then find a model that fits these derived parameters at best. This approach inevitably leads
to loss of information. The complex information of a full lightcurve is reduced to few parameters.
However, these methods gave important insight into pole orientation and elongation of asteroids.

Later Ostro and Connelly (1984) developed a method that derives a two-dimensional convex
profile of a three-dimensional body, which was a mid-step towards the full 3-D convex inversion.
The general inversion method was first introduced by Kaasalainen et al. (1992b,a) and a prac-
tical scheme was developed by Kaasalainen and Torppa (2001) and Kaasalainen et al. (2001).
This method or its modification was then used for most of the shape models reconstructed from
photometry and is briefly described below.

2.1 Parametrization of the model

Asteroids are assumed to be solid bodies that rotate around a fixed-in-space rotation axis with
a constant sidereal rotation period P . The orientation of the rotation axis in the inertial frame
is described by the ecliptic longitude λ and latitude β of the spin vector direction. The “sense”
of rotation is defined by the right-hand rule. The angle between the spin axis and the normal to
the orbital plane is called obliquity ε. The spin parameters λ, β, and P together with the initial
rotation angle ϕ0 at some epoch JD0 uniquely define the orientation of the asteroid in space for
any given time.

In reality, some asteroids do not rotate in the principal axis mode. Their rotational state can
be described as force-free precession, which is discussed in Sect. 5.1. The case of a non-constant
rotation period is discussed in Sect. 5.2.
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2.1.1 Convex shapes

A convex shape model is a mathematical approximation to real shapes of asteroids, which are
generally nonconvex on scales from the global nonconvexity to macroscopic roughness. Intuitively,
one would expect that given the (sometimes highly) nonconvex shapes of real asteroids (revealed
by spacecraft), convex shapes would be only a poor approximation. Contrary to this expectation,
convex models give a surprisingly good fit to lightcurves and other disk-integrated data of asteroids,
even for those that were proven to be highly nonconvex or even binary. This means that there is
very little need for nonconvex models derived from disk-integrated photometry. If convex models
fit the data generally very well down to the noise level, nonconvex models cannot fit the data
better. And we cannot distinguish from the goodness-of-fit which model is better. More over,
a convex solution is mathematically unique, robust against data noise, and requires only weak
regularization of albedo homogeneity.

A convex shape is represented by areas si of surface facets and corresponding normals ~ni.
The normals are fixed while the ares are optimized to get the best agreement between the model
brightness and the data. The distribution of individual areas is usually parametrized by spherical
harmonics. The advantage of this approach is that the only regularization needed is to make the
set of facets a closed surface, i.e, the condition

∑
i si~ni = 0 has to be fulfilled. The set of normals

and corresponding areas represent so called Gaussian image, from which the polyhedral model is
reconstructed by Minkowski minimization (Kaasalainen and Torppa, 2001).

The convex inversion method has been widely used and its reliability was confirmed by compar-
ison of its results with independent methods (Kaasalainen et al., 2005; Marchis et al., 2006; Ďurech
et al., 2011; Keller et al., 2010, for example). The output of the lightcurve inversion method is
a shape model represented by a convex polyhedron that approximates the real nonconvex shape
of an asteroid. Because of the general coupling between the size and albedo, the models are scale
free. They can be set to scale by disk-resolved data, stellar occultation silhouettes, of thermal
infrared data.

2.1.2 Nonconvex shapes

From a modelling point of view, the step from convex to nonconvex shapes is straightforward –
instead of optimizing surface areas of the corresponding Gaussian image of a convex model, we
will parametrize the nonconvex shape directly. For example, we can represent a nonconvex surface
by a radius vector r(ϑ, ϕ) for each direction defined by spherical coordinates ϑ, ϕ. In practice, r
is discretized by defining a triangular grid approximating the smooth surface. The real shape is
then approximated by a nonconvex polyhedron. The parameters of optimization are the lengths r
directly, or they are expressed in terms of spherical harmonics, and the parameters to be optimized
are the coefficients of the spherical harmonics expansion.

The shapes that can be described by r(ϑ, ϕ) are necessarily starlike. However, not all asteroids
are regular enough to be described by this parametrization. To be able to work with shapes that
are non-starlike, Viikinkoski et al. (2015a) introduced other parametrizations, namely the so-called
octantoids and subdivision control points.

2.2 Inversion

In practice, the optimization starts from some point in the parameter space and converges (using
the Levenberg-Marquardt algorithm, for example) to the local minimum. The conversion in shape

[…]

YORP are of crucial importance for further progress in this field.

5.3 Binary asteroids

Binary asteroids are an essential part of the whole asteroidal population. According to Pravec
et al. (2006), about one sixth of NEA population are binaries and a similar fraction is assumed
also for small MBAs. In general, binary asteroids are complex systems with dynamical effects and
complex geometry that complicate the inversion of their photometric data. Modelling of small
binaries is a domain of radar observations (Ostro et al., 2006, for example). Here I focus on two
cases where the complexity of a binary system is significantly reduced.
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Figure 10: A comparison between the projection of the shape model (red) of binary
asteroid (90) Antiope (Fig. 11) and occultation chords (blue). The dashed lines
represent observers that reported no occultation.

Small secondaries There are binary asteroids for which their satellite (or more of them) is
very small with respect to the main body. These satellites were discovered by adaptive-optics
observations and their orbits were reconstructed from astrometric measurements (Descamps et al.,
2008, for example). The satellites are so small that their photometric signal can be neglected with
respect to the larger body. If there are lightcurves and AO data for the primary, its shape and spin
can be reconstructed. The spin axis of the primary can be then compared with the orientation of
the satellite orbital plane. We can also compare the quadrupole gravitational moment J2 computed
from the shape assuming uniform density and the value constrained by the orbit of the satellite.
For example, for asteroid (87) Sylvia, the discrepancy between the nonzero shape-based J2 and the
null J2 implied by the Keplerian orbits of two satellites can be interpreted as non-homogeneous
mass distribution inside the primary (Berthier et al., 2014). We did a similar analysis also for
Trojan asteroid (624) Hektor and its small satellite (Marchis et al., 2014).

Fully synchronous systems A substantial simplification in a description of a binary system
occurs when the system if fully synchronous, i.e., when there is only one period in the system
and the bodies are on a circular orbit. From the modelling point of view, such binaries are only
extreme cases of a nonconvex model. Because the relative orientation of the two bodies is fixed, no
additional parameters are needed – contrary to general asynchronous binary systems with eccentric
orbits that have to be modelled with the mutual orbit taken into account (Scheirich and Pravec,
2009).

An example of a fully synchronous binary system is (90) Antiope, for which a lot of lightcurves
have been observed (Micha lowski et al., 2004). Although modelling of the system is possible from
lightcurves only (Descamps et al., 2009), two stellar occultations observed in 2011 (Colas et al.,
2012) and 2015 enabled us to robustly reconstruct the system (Figs. 10 and 11).

5.3 Binary asteroids 23

Figure 11: A shape model of (90) Antiope reconstructed from lightcurves and oc-
cultations (Fig. 10). The model is shown from four different directions, the mutual
orbital plane is xy.
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6 Future

Disk-resolved data with higher resolution will enable us to derive detailed models of selected
asteroids, but photometric data will likely remain the main source of information for deriving low-
resolution shape models and spin orientation. Classical lightcurves are now routinely observed by
amateur observers, who publish their data in the Minor Planet Bulletin and share them through
the ALCDEF database hosted by the Minor Planet Center.4 Although the number of archived
lightcurves is impressive, the dominant source of photometry in the next decade will be sparse
photometry from surveys. We can expect a significant shift in both quality and quantity of
sparse data. The shift in quality will come mainly with the release of Gaia data, the quantity
of sparse data will continuously increase with the main breakthrough expected in 2020 with the
Large Synoptic Survey Telescope start of operation. With big data flow, the critical points of
inversion will be automated processing, validating and reliability test for the formally best-fit
models. Because the combination of all available data is a must if we want to maximize the
scientific output, correct weighting of various data sets is important. Of utmost importance is also
debiasing the sample of shapes and spins. As shown by Marciniak et al. (2015), current data and
models are biased against long-period low-amplitude models, which is especially true for models
based on sparse data (Ďurech et al., 2016).

The availability of shape models and the data is essential for independent reliability checks
and further interpretation of results and statistical analysis, for example. At present, most of
the lightcurve-based models are available in the Database of Asteroid Models from Inversion
Techniques (DAMIT)5 (Ďurech et al., 2010). We plan to further develop its structure, continuously
add new models when available, and maintain its reliability.

4http://www.minorplanetcenter.net/light_curve2/light_curve.php
5http://astro.troja.mff.cuni.cz/projects/asteroids3D

http://www.minorplanetcenter.net/light_curve2/light_curve.php
http://astro.troja.mff.cuni.cz/projects/asteroids3D
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Pravec, P., Vokrouhlický, D., Polishook, D., et al. (2010): Formation of asteroid pairs by rotational
fission. Nature 466, 1085–1088.

Rozitis, B., Maclennan, E., and Emery, J. P. (2014): Cohesive forces prevent the rotational
breakup of rubble-pile asteroid (29075) 1950 DA. Nature 512, 174–176.

Russell, H. N. (1906): On the light variations of asteroids and satellites. Astrophys. J. 24, 1–18.

Santana-Ros, T., Bartczak, P., Micha lowski, T., Tanga, P., and Cellino, A. (2015): Testing the
inversion of asteroids’ Gaia photometry combined with ground-based observations. MNRAS
450, 333–341.
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• Ďurech, J., Sidorin, V., and Kaasalainen, M. (2010): DAMIT: a database of asteroid models.
Astron. Astrophys. 513, A46. DOI: 10.1051/0004-6361/200912693

An “official” introduction of the Database of Asteroid Models from Inversion Techniques
with the description of its content and data format.

• Scheirich, P., Durech, J., Pravec, P., et al. (2010): The shape and rotation of asteroid 2008
TC3. Meteoritics and Planetary Science 45,
1804–1811. DOI: 10.1111/j.1945-5100.2010.01146.x

By the method of Kaasalainen (2001), we reconstructed the shape and spin state model of
asteroid 2008 TC3 from its lightcurves. The asteroid was in an excited rotation state.

30 Selected publications
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