Guaratinguetá, November 29, 2016.

Report for the Habilitation thesis of Dr. Josef Ďurech

Except for the very largest bodies in the main belt, nearly all asteroids are irregular in shape and marked by impact craters and surface features, such as boulders. The irregular shape of asteroids has important consequences on their dynamical evolution. Non-gravitational forces such as the YORP effect may increase (or, possibly, decrease) the rotation period of a given asteroid, and change their spin obliquity pushing it toward extreme values, like 0° or 180° . By acting in conjunction with the Yarkovsky effect, these two non-gravitational forces may produce the observed V-shape in the (a,H) plane of evolved asteroid families, like the Flora family discussed by the author in his Sect. 3.1.4. While the theoretical understanding of the nature of the Yarkovsky and YORP effects has significantly improved in the last years, much still needs to be understood. Obtaining reliable shapes of large samples of asteroids, of their pole orientations, of their periods, and of important physical properties affecting the strength of the Yarkovsky effect, such as the surface thermal conductivity, geometric albedo, and mean and surface density, is vital for correctly modeling the orbital evolution of asteroid families, and for obtaining reliable estimates of their ages and original ejection velocity fields.

The applicant of this thesis, Dr. Josef Ďurech, has made, in my opinion, outstanding contributions to these and other research areas. Among the main results of his work, that in his thesis is presented in 15 published papers, I would like to emphasize his results on the problem of shape modeling of asteroids from light-curves and disk integrated data. The convex inversion method to obtain asteroid shapes has been originally proposed by Kaasalainen et al. (1992a,b). The applicant modified and significantly improved the method in several published works. He made the code and results of its application available in the DAMIT (Database of Asteroid Models from Inversion Techniques) database, that is currently a reference for researchers in the field.

The author is also responsible for the Asteroids@home (<http://asteroidsathome.net>) computing project, built on the Berkeley Open Infrastructure for Network Computing (BOINC). Sparse photometry data is divided into small units that are distributed among volunteers. The results are then cross-validated and joined together. As a result, models of asteroids are then published in peer-reviewed journals (Ďurech et al. 2016). Asteroids@home is currently one of the top-ten active distributed computing projects.

Other contributions of the applicant, such as, for instance, the use of thermal infrared data and results from asteroids occultations, are also described in his thesis and further emphasize his important inputs to the field in the last 12 years.

Overall, the applicant has made outstanding contributions in the area of physical modeling of asteroids, in my opinion. I believe that he would make an excellent addition

to the faculty at Charles University, and I am therefore recommending the acceptance of his habilitation thesis and his appointment as an associate professor.

Best regards,

Prof. Valerio Carruba
Adjunct Professor